
LIELRĪGAS REĢIONĀLĀ VIDES PĀRVALDE 

Rūpniecības iela 23, Rīga, LV-1045, tālr. 67084278, fakss 67084244, e-pasts: lielriga@lielriga.vvd.gov.lv, www.vvd.gov.lv 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

ATĻAUJA B KATEGORIJAS PIESĀRŅOJOŠAI DARBĪBAI 

Nr. RI19IB0015 
 

Komersanta nosaukums: Biedrība „MANS CIEMATS” 
Juridiskā adrese: Kālavu iela 3, Mežāres, Babītes pagasts, Babītes novads, LV-2101 

Vienotais reģistrācijas numurs: 40008116157 

Reģistrācijas datums Uzņēmumu reģistrā: Biedrība reģistrēta Biedrību un nodibinājumu 

reģistrā 15.06.2007. 

Reģistrācijas datums Komercreģistrā: - 

Iekārta, operators: Ciemata „Mans ciemats” notekūdeņu attīrīšanas iekārtas, Biedrība 

„MANS CIEMATS”  

Adrese: Kadiķu iela 19, Mežāres, Babītes pagasts, Babītes novads, LV-2101 

Tālruņa numurs: 26444016 

Elektroniskā pasta adrese: mans.ciemats@gmail.com 

Teritorijas kods: 0804948 

 

Paredzētās piesārņojošās darbības veids atbilstoši Ministru kabineta 2010. gada 30. novembra 

noteikumu Nr.1082 „Kārtība, kādā piesakāmas A, B un C kategorijas piesārņojošas darbības 

un izsniedzamas atļaujas A un B kategorijas piesārņojošo darbību veikšanai” 1. pielikuma: 

8. punkta 8.9. apakšpunktam – notekūdeņu attīrīšanas darbības (iekārtas) ar jaudu 20 un 

vairāk kubikmetru diennaktī, kuras attīrītos notekūdeņus novada vidē. 

 

Atļaujas iesnieguma pieņemšanas datums: 2019. gada 13. jūnijs 
 

Atļauja izsniegta būtisku izmaiņu veikšanai esošā piesārņojošā darbībā 
 

Izsniegšanas datums: 2019. gada 18. jūlijs   Izsniegšanas vieta: Rīga 
 

 

Direktore  D. Kalēja  

 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 
 

 

 

 

Lēmumu par atļaujas izsniegšanu vai atļaujas nosacījumiem var apstrīdēt Vides pārraudzības valsts birojā, iesniegumu 

iesniedzot Valsts vides dienesta Lielrīgas reģionālajā vides pārvaldē Rūpniecības ielā 23, Rīgā, LV-1045, mēneša laikā no 

lēmuma spēkā stāšanās.  

 

 

 

 



B kategorijas atļauja Nr. RI19IB0015 

 

 

2 

Saturs 

A sadaļa 

Vispārīgā informācija par atļauju  ............................................................................ 3 
1. Normatīvie akti, uz kuriem pamatojoties izsniegta atļauja ..................................................... 3 

2. Atļaujas derīguma termiņš un jauna iesnieguma iesniegšanas termiņš .................................. 3 

3. Informācija par to, kam nosūtītas atļaujas kopijas .................................................................. 3 

4. Norāde par ierobežotas pieejamības informāciju ................................................................... 3 

5. Citas saņemtās atļaujas, kuras aizstāj šī atļauja ...................................................................... 3 

 

B sadaļa 

Pieteiktā darbība, iesnieguma izvērtējums un atļaujas izsniegšanas pamatojums….4 
6. Pieteiktās darbības īss apraksts ............................................................................................... 4 

7. Atrašanās vietas novērtējums ................................................................................................. 5 

8. Lēmuma pieņemšanas procesā iesniegtie priekšlikumi (norādot kuri ir ņemti vērā)  ............. 6 

9. Iesnieguma novērtējums ......................................................................................................... 6 

 

C sadaļa 

Atļaujas nosacījumi ................................................................................................. .10 
10. Nosacījumi uzņēmuma darbībai ......................................................................................... ..11 

11. Resursu izmantošana ............................................................................................................ 11 

12. Gaisa aizsardzība .................................................................................................................. 11 

13. Notekūdeņi ........................................................................................................................... 12 

14. Troksnis ................................................................................................................................ 14 

15. Atkritumi .............................................................................................................................. 14 

16. Prasības augsnes, grunts, kā arī pazemes ūdeņu aizsardzībai ............................................... 15 

161. Nosacījumi A kategorijas iekārtām, ar kuriem saskaņā izvērtē atbilstību emisijas  

robežvērtībām, kas noteiktas secinājumos par labākajiem pieejamiem tehniskiem  

paņēmieniem.................................................................................................................................15 

17. Nosacījumi iekārtas darbībai netipiskos apstākļos ............................................................... 15 

18. Nosacījumi, pārtraucot iekārtas vai tās daļas darbību, lai samazinātu ietekmi uz vidi .......... 15 

19. Nosacījumi avāriju novēršanai un darbībām ārkārtas situācijās ........................................... 16 

20. Prasības informācijai, kas sniedzama vides institūcijām, ja pārkāpti atļaujas nosacījumi, 

vai notikusi avārija, kā arī prasības informācijai, kas sniedzama vides aizsardzības 

institūcijām saskaņā ar Eiropas Piesārņojošo vielu un izmešu pārneses reģistru, kā to 

nosaka Eiropas Parlamenta un Padomes 2006.g. 18.janvāra Regula Nr.166/2006 par 

Eiropas Piesārņojošo vielu un izmešu pārneses reģistra ieviešanu un Padomes Direktīvu 

91/689 EEK un 96/61/EK grozīšanu  ................................................................................... 16 

21. Nosacījumi vides valsts inspektoru regulārām kontrolēm .................................................... 17 

Tabulas..........................................................................................................................................18 

Pielikumi ..................................................................................................................................... 24 

1. pielikums. Saņemtie dokumenti un norādes par datumiem. 

2. pielikums. Iesnieguma kopsavilkums. 

3. pielikums. NAI shēma. 

4. pielikums. Veselības inspekcija atzinums Nr. 4.5.-20/16845/. 

5. pielikums. Babītes novada pašvaldība atzinums Nr. 2-3.1/19/1517-N. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



B kategorijas atļauja Nr. RI19IB0015 

 

 

3 

A sadaļa 

Vispārīgā informācija par atļauju 

1. Normatīvie akti, uz kuriem pamatojoties izsniegta atļauja: 

1. Likums „Par piesārņojumu”; 

2. MK 30.11.2010. noteikumi Nr. 1082 „Kārtība, kādā piesakāmas A, B un C 

kategorijas piesārņojošas darbības un izsniedzamas atļaujas A un B kategorijas 

piesārņojošo darbību veikšanai”. 

 

* atsauces uz normatīvajiem aktiem, kas pamato atļaujā izvirzītos nosacījumus, sniegtas 

šīs atļaujas C sadaļā.  

 

2. Atļaujas derīguma termiņš un jauna iesnieguma iesniegšanas termiņš 

Atļauja Nr.RI19IB0015 izsniegta 18.07.2019. uz visu attiecīgās iekārtas darbības laiku. 

Iesniegums atļaujas nosacījumu pārskatīšanai un atjaunošanai iesniedzams Valsts vides 

dienesta Lielrīgas reģionālajā vides pārvaldē (turpmāk – Pārvalde): 

 vismaz 60 dienas pirms būtiskām izmaiņām piesārņojoša darbībā saskaņā ar  

MK 30.11.2010. noteikumu Nr.1082 „Kārtība, kādā piesakāmas A, B un C kategorijas 

piesārņojošas darbības un izsniedzamas atļaujas A un B piesārņojošo darbību veikšanai” 

4. punktu; 

 mēneša laikā pirms izmaiņām piesārņojošā darbībā likuma „Par piesārņojumu” 32. panta 

trešās daļas 1. – 4. vai 8. punktā minēto apstākļu atklāšanas; 

 pirms izmaiņām piesārņojošā darbībā likuma „Par piesārņojumu” 32. panta trešajā, trīs 

prim daļā noteiktajos gadījumos. 

 

3. Informācija par to, kam nosūtītas atļaujas kopijas: 

 Veselības inspekcijai; 

 Babītes novada pašvaldībai; 

 Vides pārraudzības valsts birojam. 

 

4. Norāde par ierobežotas pieejamības informāciju 

Atļaujā nav iekļauta ierobežotas pieejamības informācija. 

 

5. Citas saņemtās atļaujas un atļaujas, kuras aizstāj šī atļauja 

Līdz šim informācija par ciemata „Mans ciemats” notekūdeņu attīrīšanas iekārtu  

(turpmāk – NAI) darbību tika iekļauta 09.08.2012. B kategorijas piesārņojošas darbības 

atļaujā Nr.RI12IB0090.  

Ņemot vērā to, ka ciemata „Mans ciemats” NAI  2018./2019. gadā tika pārbūvētas 

(palielinot NAI jaudu), NAI piesārņojošai darbībai adresē Kadiķu iela 19, Mežāres, Babītes 

pagasts, Babītes novads tiek izsniegta jauna B kategorijas piesārņojošas darbības atļauja  

Nr.RI19IB0015, kas aizstāj B kategorijas piesārņojošas darbības atļauju RI12IB0090.  

 

 

 

 

 

 



B kategorijas atļauja Nr. RI19IB0015 

 

 

4 

B SADAĻA 

Pieteiktā darbība, iesnieguma izvērtējums un atļaujas izsniegšanas 
pamatojums 

 

6. Pieteiktās darbības īss apraksts 

Pārvalde 05.10.2018. izdeva Tehniskos noteikumus Nr.RI18TN0546 notekūdeņu 

attīrīšanas iekārtu pārbūvei Kadiķu ielā 19, Mežārēs, Babītes pagastā, Babītes novadā.   

Biedrība „MANS CIEMATS” 18.03.2019. iesniedza iesniegumu būtisku izmaiņu veikšanai 

09.08.2012. izdotajā B kategorijas piesārņojošas darbības atļaujā Nr.RI12IB0090, kas 

izsniegta Kadiķu ielā 19, Mežārēs, Babītes pagastā, Babītes novadā, sakarā ar notekūdeņu 

attīrīšanas iekārtu pārbūvi saskaņā ar MK 30.11.2010. noteikumu Nr.1082 „Kārtība, kādā 

piesakāmas A, B un C kategorijas piesārņojošas darbības un izsniedzamas atļaujas A un B 

kategorijas piesārņojošo darbību veikšanai” (turpmāk – MK noteikumi Nr.1082) prasībām.  

 Pārvalde Biedrībai „MANS CIEMATS” 09.08.2012. sagatavoja B kategorijas 

piesārņojošas darbības atļauju Nr. RI12IB0090 bioloģiskās attīrīšanas iekārtām BioDRY-S-20 

(identifikācijas Nr. A100709) ar projektēto jaudu 20 m3/diennaktī. Saskaņā ar Biedrības 

„MANS CIEMATS” iesniegumu būtisku izmaiņu veikšanai atļaujā, iepriekšējo NAI 

(identifikācijas  Nr.A100709) atrašanās vietā ir uzstādītas jaunas bioloģiskās attīrīšanas 

iekārtas ar mikrofiltrācijas bioreaktoru (MBR) ar jaudu 38 m3/dnn iepriekšējo 20 m3/dnn 

vietā. 

Ņemot vērā iesniegumā aprakstītās izmaiņas un pamatojoties uz likuma „Par 

piesārņojumu” 1.panta 1)punktā noteikto un 30.panta pirmo daļu, Pārvalde konstatēja, ka 

izmaiņas uzskatāmas par būtiskām un Biedrībai „MANS CIEMATS” nepieciešams saņemt 

jaunu B kategorijas piesārņojošas darbības atļauju. 

Ciemata „Mans ciemats” NAI līdz 18.07.2019. nav nodotas ekspluatācijā. Saskaņā ar 

Būvniecības likuma 21. panta otro daļu – būvi aizliegts izmantot līdz tās pieņemšanai 

ekspluatācijā. 

Pēc iesniegumā sniegtās informācijas biedrība „MANS CIEMATS” nodrošina sadzīves 

notekūdeņu novadīšanu un attīrīšanu dzīvojamo ēku ciematā „Mans ciemats”. 

Ciemata „Mans ciemats” NAI (identifikācijas numurs Nr. A100807) BIO/MBR38 ir 

izbūvētas Kadiķu ielā 19, Mežārēs, Babītes pagastā, Babītes novadā. Biedrības „MANS 

CIEMATS” NAI projektētā un atļaujai pieprasītā jauda ir 38 m3/dnn (13 870 m3/gadā) ar  

255 CE (cilvēku ekvivalentos izteikts piesārņojuma daudzums). 

NAI BIO/MBR38 raksturojums. 

NAI ir sadalīta mehāniskās priekšattīrīšanas un bioloģiskās pakāpes daļās. Mehāniskās 

priekšattīrīšanas daļā ir iekļauta sūkņu aka, kur notiek mehāniskā piesārņojuma sedimentācija 

un peldvielu aizture apvienojumā ar anaerobā reaktora funkciju. Bioloģiskajā daļā ietilpst – 

zemas noslodzes divas virknē slēgtas aktivācijas tvertnes ar kompresoru telpu, ar 

denitrifikācijas un nitrifikācijas stāvokļu maiņu un otrējo nostādinātāju. Paralēli esošām 

tvertnēm uzstādīta MBR tehnoloģija, kas uzņem papildus hidrauliskās slodzes kapacitāti un 

kur attīrītu notekūdeņu filtrācijai tiek izmantotas mikrofiltrācijas membrānas.  

Sadzīves notekūdeņus novada uz sūkņu aku, no kurienes tos sūknē uz NAI anaerobo 

tvertni. Sūkņu stacija ir pazemes tipa, cilindrisks dzelzsbetona rezervuārs, kura izmēri ir 

d=2000, H=4000, ar maksimālo ūdens līmeni 1400 mm un maksimālo lietderīgo tilpumu 

12m3. Pieplūdes vieta atrodas 1,2 m augstumā virs rezervuāra dibena. Stacija ir aprīkota ar 

lūku tehnoloģijas (sūkņu, pretvārstu, hidrostatiskā līmeņa devēja utt.) uzstādīšanai, apkopei un 

iekļūšanai stacijā.  

No sūkņu akas notekūdeņus novada uz NAI pirmējo nostādinātāju, kas funkcionāli pilda 

anaerobā reaktora un lieko dūņu uzkrāšanas funkciju. Nostādinātājs aiztur mehānisko 

piesārņojumu, kas tiek izgulsnēts tvertnes dibenā, bet peldvielas tiek aizturētas, neļaujot tām 



B kategorijas atļauja Nr. RI19IB0015 

 

 

5 

tālāk nokļūt NAI aerācijas nodalījumā. Nostādinātājā notekūdeņos anaerobā vidē daļēji tiek 

reducēts piesārņojums, tādā veidā atslogojot aerācijas piesārņojuma slodzi uz NAI aerobo 

nodalījumu. Liekās dūņas, kas rodas NAI aerobajā zonā tiek periodiski pārsūknētas uz 

anaerobo tvertni.  

Notekūdeņi pēc mehāniskās priekšattīrīšanas un anaerobā reaktora tiek novadīti uz 

procesa tvertnes aerobo nitrifikācijas/denitrifikācijas zonu. 

Attīrītā ūdens aizplūde no aerācijas baseiniem notiek caur esošo otrējo nostādinātāju, bet 

no MBR filtrācijas nodalījuma ūdens tiek novadīts ar sūkni aiz otrējā nostādinātāja, tādā veidā 

to hidrauliski nepārslogojot. MBR tvertnes vadība notiek pēc iegremdējamā hidrostatiskā 

līmeņa devēja signāliem pamatlīnijas procesa tvertnē. Pīķa slodžu gadījumā paaugstinās ūdens 

līmenis esošajā procesa tvertnē un tiek ieslēgta aktivācijas substrāta mikrofiltrācija. Ūdens 

līmenim pazeminoties, mikrofiltrācijas process tiek atslēgts. 

Pēc attīrīšanas notekūdeņus novada novadgrāvī, kas atrodas 20 m attālumā uz austrumiem 

no attīrīšanas iekārtas. Attīrītie notekūdeņi no NAI izplūst pa pazemes kanalizācijas izplūdi ar 

identifikācijas Nr. N100720.  

NAI darbības shēma parādīta 3. pielikumā. 

NAI tiek attīrīti komunālie (sadzīves) notekūdeņi (ražošanas un asenizācijas notekūdeņi 

netiek pieņemti, kā arī netiek pieņemti notekūdeņi, kas satur prioritāras un bīstamas vielas). 

Notekūdeņu attīrīšanas procesā radušās dūņas līdz izvešanai uzkrājas NAI.  

Atbilstoši NAI BIO/MBR38 lietošanas un ekspluatācijas instrukcijai piesārņojuma slodze 

ieplūdē ir šāda: 

- Suspendētās vielas – 400 mg/l; 

- BSP5 – 340 mg/l; 

- ĶSP – 740 mg/l; 

- Pkop – 15 mg/l; 

- Nkop – 60 mg/l. 

Izplūdē nodrošinot šādas koncentrācijas: 

- Suspendētās vielas – ≤ 35 mg/l; 

- BSP5 – 25 mg/l; 

- ĶSP – 125 mg/l. 

Notekūdeņu instrumentālā uzskaite netiek veikta, notekūdeņu apjomu nosaka aprēķinu 

ceļā, atbilstoši iegūtā ūdens daudzumam pēc bilances metodes. Iegūtos datus fiksē žurnālā. 

Notekūdeņi iekārtā ieplūst un izplūst 24/7, 365 d/gadā.  

Pārvalde norāda, ka atbilstoši MK 22.01.2002. noteikumu Nr. 34 „Noteikumi par 

piesārņojošo vielu emisiju ūdenī” 41.1. apkšpunktam attīrīšanas iekārtas projektē, būvē, 

pārbūvē un ekspluatē tā, lai būtu iespējams paņemt attīrīšanas iekārtās ieplūstošo, kā arī 

attīrīto notekūdeņu raksturīgus paraugus pirms to emisijas pieņemošajos ūdeņos un veikt 

uzskaiti. Savukārt Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas padomes 14.01.2016.  

lēmuma Nr.1/2 „Ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifu aprēķināšanas metodika”  

2.4. apakšpunktā noteikts, ka komersanta notekūdeņu attīrīšanas iekārtās attīrīto notekūdeņu 

apjoms ir attīrītais notekūdeņu apjoms, kas tiek noteikts saskaņā ar uzskaites mēraparātiem 

(notekūdeņu attīrīšanas iekārtās ar faktisko ražību virs 20 m3 diennaktī) vai netiešās uzskaites 

metodēm (notekūdeņu attīrīšanas iekārtās ar faktisko ražību no 5 līdz 20 m3 diennaktī). Ņemot 

vērā iepriekš minēto, atļaujas C sadaļā tiek izvirzīts nosacījums līdz 12.10.2019. NAI aprīkot 

ar notekūdeņu uzskaites mēraparātu (notekūdeņu skaitītāju). 

 

7. Atrašanās vietas novērtējums 

Dzīvojamo māju ciemats „Mans ciemats” atrodas nekustamajā īpašumā ar kadastra  

Nr. 8048 001 0219 Kadiķu ielā 19, Mežārēs, Babītes pagastā, Babītes novadā  

(ģeogrāfiskās koordinātas Z platums 5658’27,6”, A garums 2358’25,8”) ciemata 

dienvidaustrumu stūrī.  Tā apbūvi veido mazstāvu (pārsvarā divstāvu) dzīvojamās mājas.  



B kategorijas atļauja Nr. RI19IB0015 

 

 

6 

Ciemata teritorijai saskaņā ar Babītes novada Babītes pagasta teritorijas plānojuma  

2008.-2020. gadam paskaidrojuma rakstu, Babītes novada teritorijas plānotās izmantošanas 

karti un Babītes novada teritorijas plānoto izmantošanu piešķirts savrupmāju dzīvojamās 

apbūves teritorijas statuss. Ciematam tiešā tuvumā rietumu virzienā atrodas darījuma iestāžu 

apbūves teritorija un savrupmāju dzīvojamās apbūves teritorijas, dienvidu virzienā izvietotas 

savrupmāju dzīvojamās apbūves teritorijas un parku un apstādījumu teritorija, austrumu 

virzienā atrodas novadgrāvis, aiz tā – lauku apbūves teritorijas un jauktas ražošanas un 

darījuma iestāžu apbūves teritorijas, ziemeļu virzienā izvietotas savrupmāju dzīvojamās 

apbūves teritorijas. 

Babītes pagasts atrodas Rīgas jūras līča Piejūras zemienes Rīgavas līdzenumā (Baltijas 

ledus ezera līdzenumā). Babītes pagasta teritorijā, gar Babītes ezera dienvidu krastu stiepjas 

senā Litorīnas jūras krasta līnija. Attīrīšanas iekārta atrodas Daugavas upes baseina apgabalā. 

Aptuveni 1km attālumā, Z virzienā (mērot kartē ar taisnu līniju) ir Hapaka grāvis (kods 

4114:01), kurā arī ietek attīrītie notekūdeņi. Hapaka grāvis (Rātsupīte) ir Spilves poldera 

centrālā ūdensnoteka. Vispirms attīrītie notekūdeņi ieplūst novadgrāvī, kurš ir ~ 20 m 

attālumā no iekārtām. Novadgrāvis ieplūst Hapaka grāvī. Hapaka grāvis ietek Daugavā.  

Tuvākā upe ~ 2,5 km attālumā ZR virzienā ir Lielupe. Tuvākais ezers – aptuveni 8 km 

attālumā, DR virzienā ir Babītes ezers. Baltijas jūras Rīgas jūras līcis ir ~4,5 km attālumā ZR 

virzienā. Pazemes ūdens klasificēts kā zemas vērtības pazemes ūdens.  Objekts neatrodas 

nacionālas nozīmes plūdu teritorijā.    

 

8. Lēmuma pieņemšanas procesā iesniegtie priekšlikumi (norādot, kā tie ņemti 

vērā): 

8.1.  valsts vai pašvaldību institūciju priekšlikumi 

Uz B kategorijas piesārņojošas darbības atļaujas izsniegšanu tika saņemts Veselības 

inspekcijas 17.06.2019. atzinums Nr. 4.5.-20/16845/ un Babītes novada pašvaldības 

20.06.2019. atzinums Nr. 2-3.1/19/1517-N. 

Veselības inspekcija atzinumā Nr. 4.5.-20/16845/ norāda, ka neiebilst atļaujas 

izsniegšanai B kategorijas piesārņojošai darbībai, ievērojot šādus nosacījumus: 

 ievērot aizsargjoslu ap notekūdeņu attīrīšanas iekārtām saskaņā ar Aizsargjoslu 

likuma 28. un 55. panta prasībām; 

 nodrošināt notekūdeņu attīrīšanas pakāpi saskaņā ar MK 22.01.2002. noteikumu 

Nr. 34 „Noteikumi par piesārņojošo vielu emisiju ūdenī” prasībām; 

 nodrošināt notekūdeņu attīrīšanas iekārtu un to tehnoloģiskā aprīkojuma 

apkalpošanu saskaņā ar ražotāja reglamentu; 

 nepārsniegt MK 07.01.2014. noteikumu Nr. 16 „Trokšņa novērtēšanas un 

pārvaldības kārtība” 2. pielikumā noteiktos robežlielumus; 

 atkritumus nodot atkritumu apsaimniekošanas uzņēmumiem atbilstoši Atkritumu 

apsaimniekošanas likuma 17. un 19. panta prasībām. 

Babītes novada pašvaldība atzinumā Nr. 2-3.1/19/1517-N norāda, ka tai nav iebildumu B 

kategorijas piesārņojošas darbības atļaujas izsniegšanai biedrībai „MANS CIEMATS” 

piederošo notekūdeņu attīrīšanas iekārtu darbībai Kadiķu ielā 19, Mežārēs, Babītes pagastā, 

Babītes novadā. 

Veselības inspekcijas priekšlikumi ņemti vērā Atļaujas C sadaļā. Atzinumi pievienoti 

Atļaujas 4. un 5. pielikumā. 

 
8.2. citu valstu atbildīgo institūciju priekšlikumi, ja ir pārrobežu ietekme 

Neattiecas uz konkrēto B kategorijas piesārņojošo darbību. 

 
8.3.  sabiedrības priekšlikumi 

 Priekšlikumi netika saņemti. 



B kategorijas atļauja Nr. RI19IB0015 

 

 

7 

 
8.4. operatora skaidrojumi 

Skaidrojumi nav nepieciešami. 

 

9. Iesnieguma novērtējums: 
9.1.   ieviestie un plānotie labākie pieejamie tehniskie paņēmieni A kategorijas darbībām 

Neattiecas uz konkrēto B kategorijas piesārņojošo darbību. 
 

9.2.  ieviestie un plānotie tīrākas ražošanas pasākumi 

Uzstādītās NAI paredz nodrošināt vidē novadāmo notekūdeņu attīrīšanas pakāpi atbilstoši 

normatīvo aktu prasībām. 

 
 

9.3. resursu izmantošana (ūdens, enerģija un ķīmiskās vielas) 

Ūdens  

Ūdens ieguve sadzīves vajadzībām (13 870 m3/gadā) un citiem mērķiem (15 330 m3/gadā) 

tiek iegūts no operatoram piederoša pazemes ūdens ieguves urbuma ar identifikācijas  

Nr. P101715 (Datu Bāzes „Urbumi” Nr.12264) 80 m3/dnn jeb 29 200 m3/gadā.   

 Ņemot vērā, ka pazemes ūdens ieguves urbums un notekūdeņu attīrīšanas iekārtas tiek 

apsaimniekotas dažādās teritorijās (attiecīgi Kadiķu ielā 10 un Kadiķu ielā 19, Mežārēs, 

Babītes pagastā, Babītes novadā), atbilstoši likuma „Par piesārņojumu” 28. panta piektajai 

daļai Pārvalde izsniedz atļauju B kategorijas piesārņojošās darbības veikšanai pēc iekārtas 

darbības vietas, kā arī saskaņā ar Ūdens apsaimniekošanas likuma 7. panta 6. punktu izsniedz 

ūdens resursu lietošanas atļauju. Ņemot vērā iepriekš minēto, Pārvalde biedrībai „MANS 

CIEMATS” 18.07.2019. sagatavoja ūdens resursu lietošanas atļauju Nr. RI19DU0003. 

Enerģija  

Elektroenerģija tiek izmantota NAI darbības nodrošināšanai. 

Elektroenerģija saskaņā ar noslēgto līgumu. 

Informācija par elektroenerģijas izmantošanu apkopota 7. tabulā. 

Izejmateriāli un ķīmiskās vielas 

Ķīmiskās vielas NAI darbībā netiek izmantotas. 
 

9.4. emisija gaisā un tās ietekme uz vidi 

Neattiecas uz konkrēto B kategorijas piesārņojošo darbību. 

 
9.5. smaku veidošanās 

Iekārtām var būt raksturīga specifiska neattīrītu notekūdeņu smaka.  

 Traucējošas smakas no NAI nav novērotas, sūdzības no apkārtējiem iedzīvotājiem līdz 

šim nav saņemtas.  

 
9.6. emisija ūdenī un tās ietekme uz vidi 

Uz NAI (identifikācijas Nr. A100807) tiek novadīti tikai sadzīves notekūdeņi. Attīrītie 

notekūdeņi tiek novadīti 20 m attālumā esošajā meliorācijas grāvī (identifikācijas  

Nr. N100720).  

Atļaujai pieprasītais attīrāmo notekūdeņu apjoms sakrīt ar projektēto NAI jaudu –  

38 m3/dnn jeb 13 870 m3/gadā. 

Lietus ūdeņi netiek novadīti kopējā kanalizācijas tīklā, tie netiek arī atsevišķi vākti un 

attīrīti. Tie infiltrējas gruntī. 

Informācija par piesārņojošo vielu limitiem dota 16. tabulā. 

Informācija par uzņēmuma darbības rezultātā radīto notekūdeņu daudzumu un novadīšanu 

parādīta 17. tabulā. 

NAI darbības novērtēšanai ir izmantots operatora iesniegtais 2019. gada notekūdeņu 

testēšanas pārskats Nr.1742-03.04-19, kurā ietverta informācija par notekūdeņu kvalitāti 



B kategorijas atļauja Nr. RI19IB0015 

 

 

8 

raksturojošiem mērījumiem. Notekūdeņu paraugus NAI ieplūdē un izplūdē ņēma un to 

testēšanu veica akreditēta laboratorija ar akreditētām metodēm – SIA „Vides audits” 

laboratorija (akreditācijas Nr. LATAK-T-261).  

 

Ciemata „Mans ciemats” NAI: 
 

Datums Viela 

Ieplūdes 

koncentrāci

ja mg/l 

Izplūdes 

koncentrācija 

mg/l 

Samazinājuma 

% 

Koncentrācijas 

atbilstoši MK 

noteikumu 

prasībām mg/l 

03.04.2019. 

Suspendētās 

vielas 
32250±3225 47±5 

99,9 
35  

BSP5 2165±152 12,9±0,9  99,4 25 

ĶSP 17350±1128 115±7 99,3 125 

Nkop. 54,8±2,7 39,2±2,0 28,7 Atbilstoša attīrīšana 

Pkop. 9,18±0,55 3,3±0,20 64,0 Atbilstoša attīrīšana 
 

Izvērtējot testēšanas pārskata rezultātus ieplūdē, redzams, ka ir palielinātas tipisku 

sadzīves notekūdeņu kvalitāti raksturojošo vielu koncentrācijas. Operators radušos situāciju 

skaidro ar pazemes cauruļvada avāriju, kas atiet no vienas no dzīvojamām ēkām, kā rezultātā 

kanalizācijas sistēmā ieplūda liels daudzums ar suspendētajām vielām, kas nebija tipiska 

situācija, ar ko jātiek galā NAI. Plīsušais cauruļvads ir nomainīts, tas vairāk neradīs pārlieku 

lielu suspendēto vielu daudzumu ne ieplūdē, ne sekojoši – izplūdē, līdz ar to, tiks veikta 

pietiekama attīrīšana.  

Saskaņā ar MK 22.01.2002. noteikumu Nr. 34 „Noteikumi par piesārņojošo vielu emisiju 

ūdenī” 5. pielikuma II. daļas 9. punktu – novērtējot notekūdeņu paraugu atbilstību 

noteiktajām prasībām, neņem vērā tādas parametru vērtības, kas radušās spēcīga lietus un 

citu netipisku apstākļu dēļ. 

Neskatoties uz ieplūdē palielinātajām tipisku sadzīves notekūdeņu kvalitāti raksturojošo 

vielu koncentrācijām, redzams, ka izplūdē piesārņojošo vielu robežvērtības atbilstoši  

MK 22.01.2002. noteikumu Nr. 34 „Noteikumi par piesārņojošo vielu emisiju ūdenī” 

prasībām netiek pārsniegtas (izņemot suspendētajām vielām). Neskatoties uz to, ka analīžu 

ņemšanas dienā NAI vēl nav uzaudzējušas nepieciešamo dūņu daudzumu, tās  tomēr spēj 

efektīvi attīrīt ieplūstošos notekūdeņus. Par NAI darbības efektivitāti vislabāk varēs spriest 

pēc ieregulēšanas perioda beigām, izvērtējot nākamo analīžu rezultātus.  

Ciemata „Mans ciemats” attīrītie notekūdeņi ietek meliorācijas grāvī ar tālāku izplūdi 

Hapaka grāvī (Daugavas kreisā krasta pieteka), kas saskaņā ar „Daugavas upju baseina 

apgabala apsaimniekošanas plānu 2010.-2015. gadam” atrodas Daugavas upes baseinā 

(VSIA „Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs”, 2009). Saskaņā ar Daugavas 

upju baseina apsaimniekošanas plānu Hapaka grāvja (ūdensobjekta kods D400SP) 

ekoloģiskā un ķīmiskā kvalitāte ir vērtējama kā vidēja. Izvirzītais vides kvalitātes mērķis ir 

sasniegt labu ūdensobjekta ekoloģisko kvalitāti. Ciemata „Mans ciemats” notekūdeņu 

attīrīšanas iekārtām jānodrošina notekūdeņu attīrīšana atbilstoši normatīvo aktu prasībām.  

Pārvalde uzskata, lai nodrošinātu ūdens objekta (ūdensobjekta kods D400SP) ekoloģisko 

un ķīmisko kvalitāti, saskaņā ar MK 30.11.2010. noteikumu Nr. 1082 „Kārtība, kādā 

piesakāmas A, B un C kategorijas piesārņojošas darbības un izsniedzamas atļaujas A un B 

kategorijas piesārņojošo darbību veikšanai” 63.1. apakšpunktu Pārvalde var izvirzīt 

stingrākas prasības iekārtas radītā piesārņojuma samazināšanai. Turklāt MK 22.01.2002. 

noteikumu Nr. 34 „Noteikumi par piesārņojošo vielu emisiju ūdenī” 37.1. apakšpunktā 

norādīts, ka atbilstoša attīrīšana ir tādu tehnoloģiju un novadīšanas sistēmu izmantošana, kas 

nodrošina pieņemošā ūdensobjekta atbilstību tam noteiktajiem vides kvalitātes mērķiem. 



B kategorijas atļauja Nr. RI19IB0015 

 

 

9 

Līdz ar to Pārvalde atļaujas 16. tabulā izvirza papildus nosacījumu suspendēto vielu, 

BSP5 un ĶSP koncentrāciju nodrošināšanai un piesārņojuma samazināšanai (%) un kopējā 

slāpekļa un kopējā fosfora piesārņojuma samazināšanai (%). 

 
9.7. atkritumu veidošanās un apsaimniekošana 

NAI darbības rezultātā rodas sadzīves notekūdeņu attīrīšanas dūņas (atkritumu klase 

190805) un kanalizācijas sistēmas tīrīšanas atkritumi (atkritumu klase 200306).  

Atkritumi tiks nodoti komersantam, kas ir saņēmis atbilstošu atkritumu apsaimniekošanas 

atļauju.  

Atkritumu veidošanās un rīcība ar tiem parādīta 21. tabulā, atkritumu savākšana un 

pārvadāšana – 22. tabulā. 

 
9.8. trokšņa emisija 

NAI darbības rezultātā nerodas būtisks troksnis, kas varētu nelabvēlīgi ietekmēt 

iedzīvotājus. Sūdzības par troksni nav saņemtas, līdz ar to trokšņa līmenis nav mērīts.  

 
9.9. augsnes aizsardzība 

 Notekūdeņu attīrīšanas iekārtu teritorijā augsnes, grunts un pazemes ūdeņu piesārņojuma 

izpēte nav veikta. 

   Saskaņā ar valsts SIA „Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs” piesārņotu 

un potenciāli piesārņotu vietu datu bāzi operatora saimnieciskās darbības vieta nav iekļauta 

šajā reģistrā. 

 
9.10. avāriju risks un rīcības plāni ārkārtas situācijām  

 

Iespējamās avārijas situācijas un rīcība: 

- ja nedarbojas sūknis – uz laiku tiek apturēta notekūdeņu plūsma pa kanalizācijas 

tīkliem un nomainīts sūknis; 

- ja nedarbojas kompresors – uz laiku tiek apturēta kanalizācijas notekūdeņu 

plūsma, nomainīts kompresors vai tā bojājumi tiek novērsti uz vietas, ja tas ir 

iespējams;  

- ja iekārtas nedarbojas, jo nav elektrības – tiek pieslēgts līdzi atvestais ģenerators 

un atjaunota strāvas padeve uz laiku, kamēr atjaunosies patstāvīgā elektrības 

padeve; 

- slikti attīrītu notekūdeņu nonākšana vidē – nepieciešams iztīrīt visas akas un 

noregulēt NAI darbību; 

- ja plīsuši vai aizsērējuši kanalizācijas cauruļvadi – tiek izsaukts avārijas dienests, 

noteikta bojājuma vieta, iztīrīti kanalizācijas cauruļvadi un salabotas plīsuma 

vietas. 

NAI ir aprīkota ar līmeņa hidrostatisko mērītāju, kas kalpo sūkņu darbības vadīšanai un 

maksimālā (avārijas) stāvokļa signalizācijai. Ieslēgšanas, izslēgšanas un maksimālā (avārijas) 

stāvokļa augstumu iestata ar roku panelī, kas novietots uz NAI sadales skapja durvīm. 

Aktuālais līmenis sūkņu stacijā ir redzams vizuāli uz NAI sadales skapja durvīm un par 

maksimālo (avārijas) līmeni tiek noraidīts signāls uz NAI operatora mobilo telefonu. Ja 

ārkārtas apstākļu gadījumā, notekūdeņu attīrīšanas iekārtas pārstās funkcionēt, tad biedrības 

atbildīgie pārstāvji nekavējoties sazināsies ar ražotājiem vai apkopju veicējiem, kas 

nodrošinās atbilstošu servisu. 

Operatoram nav nepieciešama rūpniecisko avāriju novēršanas programma vai drošības 

pārskats saskaņā ar MK 01.03.2016. noteikumiem Nr.131 „Rūpniecisko avāriju riska 

novērtēšanas kārtība un riska samazināšanas pasākumi”. 



B kategorijas atļauja Nr. RI19IB0015 

 

 

10 

C SADAĻA 
Atļaujas nosacījumi 

 
 

10. Nosacījumi uzņēmuma darbībai: 
10.1 . darbība un vadība 

Nosacījumi uzņēmuma darbībai izvirzīti, pamatojoties uz operatora sniegto informāciju 

un tās izvērtējumu, Veselības inspekcijas viedokli, kā arī izdošanas brīdī spēkā esošajiem 

normatīvajiem aktiem. 

1. Šī atļauja izsniegta biedrībai „MANS CIEMATS” notekūdeņu savākšanai un attīrīšanai 

ciemata „Mans ciemats”  bioloģiskajās notekūdeņu attīrīšanas iekārtās BIO/MBR38 (ar 

projektēto jaudu 38 m3/dnn, NAI identifikācijas Nr. A100807) un attīrīto notekūdeņu 

novadīšanai līdz 38 m3/dnn jeb 13 870 m3/gadā ar izplūdi meliorācijas grāvī 

(identifikācijas Nr. N100720). 

2. Visus būvniecības darbus, ja tādi tiks paredzēti, jāveic, ievērojot Būvniecības likuma,  

MK 19.08.2014. noteikumu Nr. 500 „Vispārīgie būvnoteikumi” un Latvijas būvnormatīvu 

prasības. Saskaņā ar Būvniecības likuma 21. panta otro daļu – būvi aizliegts izmantot un 

visas atļaujā noteiktās darbības aizliegt veikt līdz būves pieņemšanai ekspluatācijā. 

Ekspluatācijā pieņemto būvi izmanto tikai atbilstoši projektētajam lietošanas veidam.   

3. Atļauja attiecas uz visām iekārtām, kas aprakstītas iesniegumā, un to ekspluatāciju, kā arī 

uz citām ar pamatdarbību saistītām darbībām 

4. Atļauju drīkst izmantot tikai tas operators (komersants), kuram tā ir izsniegta. Saskaņā ar 

likuma „Par piesārņojumu” 30. panta trešo daļu operatora maiņas gadījumā iesniegt 

Pārvaldē iesniegumu, lai precizētu atļauju, ierakstot tajā datus par jauno operatoru. 

4. Atļaujas turētāja pienākums veikt piesārņojošo darbību atbilstoši atļaujā un normatīvajos 

aktos noteiktajām prasībām, sekojot līdzi izmaiņām normatīvajos aktos, tai skaitā 

teritorijas plānojumā. 

5. Saskaņā ar likuma „Par piesārņojumu” 28. panta septīto daļu Pārvalde var atcelt atļauju, ja 

tā konstatē, ka operators sniedzis nepatiesu vai maldinošu informāciju. 

6. Saskaņā ar likuma „Par piesārņojumu” 5. pantu operatoram jāveic nepieciešamie 

piesardzības pasākumi, lai novērstu, vai, ja tas nav iespējams, samazinātu vides 

piesārņošanu vai tās risku, kā arī avāriju risku. 

7. Saskaņā ar likuma „Par piesārņojumu” 6. panta prasībām operatoram jāapzina informācija 

par piesārņojošās darbības iespējamo ietekmi uz cilvēka veselību un vidi, un jāsniedz 

darbiniekiem, kuri veic piesārņojošu darbību, nepieciešamās zināšanas par kārtību, kādā šī 

darbība veicama, par tās iespējamo ietekmi uz cilvēku veselību un vidi, par piesardzības 

pasākumiem šīs ietekmes samazināšanai, un par rīcību avārijas situācijā. 

8. Saskaņā ar likuma „Par piesārņojumu” 329. panta otro daļu iekārtas darbību aptur, ja 

nepieciešamā atļauja ir saņemta, bet: 

a. operatora prettiesiskas rīcības dēļ iekārta ir radījusi vai var radīt vides 

piesārņojumu, kas nodara vai var nodarīt būtisku kaitējumu videi vai cilvēku 

veselībai, 

b. darbinot iekārtu, atkārtoti tiek pārkāpti vides aizsardzības normatīvie akti vai 

netiek pildīti vides aizsardzības valsts iestāžu administratīvie akti. 

9. Saskaņā ar likuma „Par piesārņojumu” 30. pantu operatoram jāziņo Pārvaldei šādos 

gadījumos: 

a. vismaz 60 dienas pirms izmaiņām uzņēmuma darbībā, lai izvērtētu vai šī 

izmaiņa ir uzskatāma par būtisku izmaiņu un ir nepieciešams izsniegt citas 

kategorijas atļauju, vai ir nepieciešams veikt grozījumus atļaujas nosacījumos; 

b. operatora maiņas gadījumā, lai precizētu atļauju, ierakstot tajā datus par jauno 

operatoru; 



B kategorijas atļauja Nr. RI19IB0015 

 

 

11 

c. ne vēlāk kā 30 dienas pirms iekārtas pilnīgas darbības pārtraukšanas. 

10. Ne vēlāk kā 30 dienas pirms iekārtas darbības pilnīgas pārtraukšanas operatoram 

jāiesniedz reģionālajai vides pārvaldei attiecīgu iesniegumu, norādot pasākumus, kas tiks 

veikti darbības vietas sakārtošanai. 30 dienu laikā pēc tam, kad no operatora tiks saņemta 

informācija par vietas sakārtošanu atbilstošā stāvoklī, reģionālā vides pārvalde atcels 

operatoram izdoto B kategorijas atļauju atbilstoši likuma „Par piesārņojumu” 30. panta 

ceturtajai daļai. 

11. Saskaņā ar Vides aizsardzības likuma 25. panta pirmo daļu operators ir atbildīgs par savas 

profesionālās darbības ietvaros nodarīto kaitējumu videi vai tiešiem kaitējuma draudiem, 

ko izraisījusi viņa tīša vai aiz neuzmanības veikta darbība vai bezdarbība, ar kuru ir 

pārkāptas vides normatīvo aktu prasības. 

12. Līdz 12.10.2019. ciemata „Mans ciemats” NAI aprīkot ar notekūdeņu uzskaites 

mēraparātu (notekūdeņu skaitītāju).  

13. Katru gadu līdz 1. aprīlim iesniegt Pārvaldē un Babītes novada pašvaldībā gada pārskatu 

par monitoringa rezultātiem (ar to izvērtējumu) atbilstoši likuma „Par piesārņojumu” 

45. panta sestajā daļā noteiktajam un iesniegt Pārvaldē gada pārskatu par atļaujas 

nosacījumu izpildi atbilstoši likuma „Par piesārņojumu” 31. panta pirmās daļas 3. punktā 

noteiktajam. Ieteicamā veidlapas forma pieejama Valsts vides dienesta interneta 

mājaslapas sadaļā Atskaišu, iesniegumu un VEIDLAPU formas. 

 
10.2 . darba stundas 

Nosacījumi netiek izvirzīti. 

 

11. Resursu izmantošana: 
11.1.     ūdens 

Nosacījumi atbilstoši ūdens resursu lietošanas atļaujai Nr. RI19DU0003. 

 

11.2. enerģija 

Veicot piesārņojošu darbību, racionāli izmantot enerģiju saskaņā ar likuma „Par 

piesārņojumu” 4. panta 10. punkta prasībām. 

 
11.3.  izejmateriāli un palīgmateriāli 

Nosacījumi netiek izvirzīti. 

 

12. Gaisa aizsardzība: 
12.1. emisija no punktveida avotiem, emisijas limiti 

Neattiecas uz konkrēto B kategorijas piesārņojošo darbību. 

 
12.2. emisija no neorganizētiem (difūziem) emisiju avotiem, emisiju limiti 

Neattiecas uz konkrēto B kategorijas piesārņojošo darbību.  

 
12.3. procesa un attīrīšanas iekārtu darbība 

Neattiecas uz konkrēto B kategorijas piesārņojošo darbību. 

 
12.4. smakas 

Pamatotas sūdzības gadījumā par traucējošu smaku trīs dienu laikā sniegt informāciju 

Pārvaldē saskaņā ar MK 25.11.2014. noteikumu Nr. 724 „Noteikumi par piesārņojošas 

darbības izraisīto smaku noteikšanas metodēm, kā arī kārtību, kādā ierobežo šo smaku 

izplatīšanos” 23. punkta prasībām.  

 
12.5.  emisijas uzraudzība un mērīšana (mērījumu vietas, regularitāte, metodes) 



B kategorijas atļauja Nr. RI19IB0015 

 

 

12 

Neattiecas uz konkrēto B kategorijas piesārņojošo darbību. 

 

12.6. emisijas veidu pārraudzība, kas rodas no neorganizētiem (difūziem) emisiju avotiem 

Neattiecas uz konkrēto B kategorijas piesārņojošo darbību. 

 
12.7. gaisa monitorings 

Neattiecas uz konkrēto B kategorijas piesārņojošo darbību. 

 

12.8. mēraparatūras uzturēšana un kalibrācija 

Neattiecas uz konkrēto B kategorijas piesārņojošo darbību. 

 
 

12.9.  ziņas, kas sniedzamas vides aizsardzības institūcijām 

Mainoties uzņēmuma darbībai un tehnoloģijām, informēt Pārvaldi. Par avārijas 

gadījumiem nekavējoties ziņot Pārvaldei. 

 

13. Notekūdeņi: 
13.1.  izplūdes, emisijas limiti 

1. Ciemata „Mans ciemats” sadzīves notekūdeņus attīrīt NAI BIO/MBR38 (identifikācijas 

Nr. A100807) un attīrītos notekūdeņus novadīt meliorācijas grāvī (izplūdes vietas 

identifikācijas numurs N100720). 

2. Attīrīto notekūdeņu izplūdes parametri un atļautais vidē novadīto notekūdeņu daudzums 

ir noteikts 17. tabulā. 

3. Atļautās piesārņojošo vielu limitējošās koncentrācijas un atļautā piesārņojuma slodze 

notekūdeņos pēc NAI norādīta 16. tabulā. 

 
13.2.  procesa norise un attīrīšanas iekārtu darbība 

1. Nodrošināt bioloģisko notekūdeņu attīrīšanu. 

2. Jānodrošina kanalizācijas sistēmas efektīva darbība, jāveic cauruļvadu pārbaude, lai 

nepieļautu notekūdeņu noplūdi vidē, virszemes ūdeņos un gruntī. 

3. Nodrošināt vienmērīgu notekūdeņu padevi uz attīrīšanas iekārtām, uzturēt kārtībā 

kanalizācijas sistēmu un notekūdeņu attīrīšanas iekārtas ekspluatēt atbilstoši 

tehnoloģijai, nodrošinot maksimāli iespējamo attīrīšanas efektivitāti atbilstoši 

MK 22.01.2002. noteikumu Nr. 34 „Noteikumi par piesārņojošo vielu emisiju ūdenī” 

41. punktam. NAI apkopi veikt atbilstoši tehniskajā pasē norādītajai kārtībai. 

4. Nodrošināt aizsargjoslu ap notekūdeņu attīrīšanas iekārtām saskaņā ar Aizsargjoslu 

likuma 28. pantu, ievērot 55. pantā noteiktos aprobežojumus aizsargjoslā. 

5. Neattīrītu ražošanas notekūdeņu, komunālo notekūdeņu un notekūdeņu dūņu emisija 

virszemes ūdeņos vai vidē, kā arī lietus kanalizācijas sistēmā ir aizliegta saskaņā ar 

MK 22.01.2002. noteikumu Nr. 34 „Noteikumi par piesārņojošo vielu emisiju ūdenī” 

42. punktu.  

6. Līgumus ar fiziskām un juridiskām personām par notekūdeņu savākšanu un attīrīšanu 

noslēgt saskaņā ar MK 22.01.2002. noteikumu Nr. 34 „Noteikumi par piesārņojošo vielu 

emisiju ūdenī” noteiktām prasībām. 

 
13.3. uzraudzība un mērījumi (mērījumu vietas, regularitāte, metodes) 

1. Nodrošināt tiešo notekūdeņu uzskaiti. Uzskaites datus fiksēt notekūdeņu uzskaites žurnālā 

ne retāk kā 1 reizi mēnesī. 

2. Notekūdeņu attīrīšanas iekārtās ieplūstošo un izplūstošo notekūdeņu kvalitātes kontroles 

monitoringu veikt atbilstoši 24. tabulā noteiktajiem parametriem un biežumam. 



B kategorijas atļauja Nr. RI19IB0015 

 

 

13 

3. Notekūdeņu paraugus ņemt noteiktā punktā, kas atrodas attīrīšanas iekārtu ieplūdē un 

izplūdē. Jānodrošina pieejamība pie notekūdeņu attīrīšanas iekārtām un notekūdeņu 

analīžu paraugu noņemšanas vietām (ierīkot taku, izpļaut zāli). 

4. Veicot no notekūdeņu attīrīšanas iekārtām emitēto notekūdeņu monitoringu, jāievēro  

MK 22.01.2002. noteikumu Nr. 34 „Noteikumi par piesārņojošo vielu emisiju ūdenī”  

5. pielikumā noteiktās procedūras un references analīzes metodes. Citas analīzes metodes 

var izmantot, ja ar tām iespējams iegūt līdzvērtīgus rezultātus. 

5. Notekūdeņu testēšanas paraugus atļauts ņemt un tos testēt tikai normatīvajos aktos 

noteiktajā kārtībā akreditētai laboratorijai. Testēšanas pārskatam jāsatur ziņas par paraugu 

ņēmēju un paraugu ņemšanas akreditāciju. Līdz minimumam samazināt paraugu 

degradāciju laikā starp to ņemšanu un testēšanu. 

6. Notekūdeņu testēšanas rezultātus izvērtēt atbilstoši MK 17.02.2009. noteikumu Nr. 158 

„Noteikumi par prasībām attiecībā uz vides monitoringu un tā veikšanas kārtību, 

piesārņojošo vielu reģistra izveidi un informācijas pieejamību sabiedrībai” 14. punkta 

prasībām. 

7. Konstatējot emisiju neatbilstību atļaujas nosacījumiem, par to informēt Pārvaldi un 

Veselības inspekciju, kā arī noskaidrot neatbilstību cēloņus un veikt nepieciešamos 

pasākumus, lai nodrošinātu atbilstību, atbilstoši MK 22.01.2002. noteikumu Nr. 34 

„Noteikumi par piesārņojošo vielu emisiju ūdenī” 62. punktam. 

8. 1 reizi ceturksnī veikt rezultātu izvērtējumu un aprēķināt piesārņojuma pakāpes 

procentuālo samazinājumu (%). Aprēķinātos lielumus reģistrēt notekūdeņu kvalitātes 

uzskaites žurnālā. Neatbilstības gadījumā veikt korektīvās darbības notekūdeņu attīrīšanas 

pakāpes uzlabošanai. 

 
13.4. mērījumi saņēmējā ūdenstilpē 

Nosacījumi netiek izvirzīti. 

 
13.5. mēraparatūras uzturēšana un kalibrācija 

Nosacījumi netiek izvirzīti. 

 
13.6. ziņas, kas sniedzamas vides aizsardzības institūcijām 

1. Veikt dabas resursu nodokļa aprēķinu par ūdens piesārņošanu atbilstoši Dabas resursu 

nodokļa likuma un MK 19.06.2007. noteikumu Nr. 404 „Kārtība, kādā aprēķina un maksā 

dabas resursu nodokli, izsniedz dabas resursu lietošanas atļauju un auditē 

apsaimniekošanas sistēmas” prasībām. Pārskats par dabas resursu nodokli jāiesniedz 

Valsts ieņēmumu dienestā. 

2. Katru gadu līdz 1. martam valsts SIA „Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas 

centrs” iesniegt vides aizsardzības oficiālo statistikas veidlapu „Veidlapa Nr.2 – Ūdens. 

Pārskats par ūdens resursu lietošanu”, veidlapā iekļaujamo informāciju ievadot centra 

elektroniskajā datubāzē tiešsaistes režīmā saskaņā ar MK 23.05.2017. noteikumu Nr. 271 

„Noteikumi par vides aizsardzības oficiālās statistikas un piesārņojošās darbības pārskata 

veidlapām” prasībām. 

3. Saskaņā ar Dabas resursu nodokļa likuma 22. pantu un MK 22.01.2002. noteikumu Nr. 34 

„Noteikumi par piesārņojošo vielu emisiju ūdenī” 62. punktu ne vēlāk kā vienas 

darbadienas laikā rakstveidā jāinformē Pārvalde par avārijas gadījumiem nepārvaramas 

varas dēļ, kā arī Pārvaldē jāiesniedz un jāsaskaņo pasākumu plāns situācijas uzlabošanai, 

lai novērstu turpmāku vides piesārņošanu. 

4. Testēšanas pārskatus un izvērtējumu par notekūdeņu kvalitāti un to atbilstības normatīvo 

aktu prasībām izvērtējumu iesniegt Pārvaldē kopā ar gada pārskatu par atļaujas 

nosacījumu izpildi. 

 



B kategorijas atļauja Nr. RI19IB0015 

 

 

14 

14. Troksnis: 
14.1. trokšņa avoti un nosacījumi troksni radošo iekārtu darbībai 

Nosacījumi netiek izvirzīti. 

 
14.2. trokšņa emisijas limiti 

 Nepārsniegt MK 07.01.2014. noteikumu Nr. 16 „Trokšņa novērtēšanas un pārvaldības 

kārtība” 2. pielikumā noteiktos robežlielumus. 

 
14.3. uzraudzība un mērījumi (mērījumu vietas, regularitāte, metodes) 

1. Gadījumā, ja ir saņemtas sūdzības no iedzīvotājiem par radīto troksni, veikt trokšņa avotu 

radīto trokšņu mērījumus atbilstoši MK 07.01.2014. noteikumu Nr. 16 „Trokšņa 

novērtēšanas un pārvaldības kārtība” prasībām un informēt Pārvaldi par mērījumu 

rezultātiem. 

2. Mērījumus veikt atbilstoši pastāvošās likumdošanas prasībām vides trokšņa mērījumiem, 

izmantojot laboratorijas, kuras akreditācijas sfērā iekļauti skaņas spiediena līmeņa 

mērījumi. 

3. Saskaņā ar MK 07.01.2014. noteikumu Nr. 16 „Trokšņa novērtēšanas un pārvaldības 

kārtība” 12. punkta nosacījumiem saimnieciskas darbības (izņemot ar mūzikas 

atskaņošanu saistītas darbības) vai iekārtu (ieskaitot ventilācijas, saldēšanas iekārtas, 

kompresorus un liftus), vai satiksmes radītā trokšņa robežlielumu ievērošanu kontrolē 

Veselības inspekcija. 

 

14.4. ziņas, kas sniedzamas vides aizsardzības institūcijām 

Robežlielumu pārsniegumu gadījumos informēt Pārvaldi par trokšņa samazināšanas 

pasākumiem un to rezultātiem. 

 

15. Atkritumi: 
 

15.1.  atkritumu veidošanās 

Atkritumu veidošanās atbilstoši 21. tabulai. 

 
15.2.  atkritumu apsaimniekošanas (savākšanas, apstrādes, reģenerācijas un apglabāšanas) 

nosacījumi 

1. Atkritumus klasificēt atbilstoši MK 19.04.2011. noteikumu Nr. 302 „Noteikumi par 

atkritumu klasifikatoru un īpašībām, kuras padara atkritumus bīstamus” atkritumu 

klasifikatoram. 

2. NAI darbības rezultātā radušās dūņas un atkritumus no kanalizācijas sistēmas tīrīšanas 

atkritumus nodot atkritumu apsaimniekotajam, kurš ir saņēmis atbilstošu atļauju 

atkritumu apsaimniekošanai. 

3. Atkritumus apsaimniekot saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas likuma 4. pantu, 

15. panta pirmo un otro daļu. Atkritumus savākt un uzglabāt, neapdraudot vidi, cilvēku 

dzīvību un veselību, kā arī fizisko un juridisko personu īpašumus, neradot traucējošus 

trokšņus vai smakas. 

4. Sadzīves notekūdeņu dūņas (atkritumu klase 190805) apsaimniekot atbilstoši 

MK 02.05.2006. noteikumu Nr. 362 „Noteikumi par notekūdeņu dūņu un to kompostu 

izmantošanu, monitoringu un kontroli” prasībām. Neapstrādātu notekūdeņu dūņu 

izmantošana nav atļauta. 

 
15.3. uzraudzība un mērījumi (mērījumu vietas, regularitāte, metodes) 

Lai pamatotu vides aizsardzības oficiālās statistikas veidlapā „Veidlapa Nr. 3 – Atkritumi. 

Pārskats par atkritumiem” iekļauto informāciju, veikt visu piesārņojošās darbības rezultātā 



B kategorijas atļauja Nr. RI19IB0015 

 

 

15 

radušos atkritumu uzskaiti. Nodoto atkritumu daudzuma uzskaites datus apliecināt, atbildīgajai 

personai parakstoties. 

 
15.4. ziņas, kas sniedzamas vides aizsardzības institūcijām 

Katru gadu līdz 1.martam iesniegt valsts SIA „Latvijas Vides, ģeoloģijas un 

meteoroloģijas centrs” vides aizsardzības oficiālo statistikas veidlapu „Veidlapa Nr.3 –

 Atkritumi. Pārskats par atkritumiem” ar informāciju par iepriekšējo kalendāra gadu, veidlapā 

iekļaujamo informāciju ievadot centra mājaslapā tiešsaistes režīmā atbilstoši MK 23.05.2017. 

noteikumu Nr. 271 „ Noteikumi par vides aizsardzības oficiālās statistikas un piesārņojošās 

darbības pārskata veidlapām” prasībām. 

 
15.5. atkritumu sadedzināšanas vai līdzsadedzināšanas iekārtai – iekārtas jauda, iekārtā 

sadedzināmo atkritumu kategorijas, atkritumu daudzums 

Neattiecas uz konkrēto B kategorijas piesārņojošo darbību. 

 
15.6. atkritumu poligoniem – poligona kategorija, ietilpība, darbības ilgums, apglabājamo 

atkritumu veidi un kategorijas, prasības poligona iekārtošanai, ekspluatācijai, 

uzraudzības un kontroles procedūrām, prasības poligona slēgšanai un 

apsaimniekošanai pēc slēgšanas 

Neattiecas uz konkrēto B kategorijas piesārņojošo darbību. 

 

16. Prasības augsnes, grunts, kā arī pazemes ūdeņu aizsardzībai, tai skaitā nosacījumi 

monitoringa veikšanai (mērījumu vietas, regularitāte, metodes), kā arī ziņas, kas 

sniedzamas vides aizsardzības institūcijām 

1. Atbilstoši Ūdens apsaimniekošanas likuma 7. panta prasībām nepieļaut neattīrīto 

notekūdeņu noplūdi vidē, lai nepasliktinātu pazemes un virszemes ūdeņu stāvokli.  

2. Uzturēt ekspluatācijas kārtībā kanalizācijas tīklus, lai nepieļautu augsnes, grunts un 

pazemes ūdeņu piesārņojumu. 

3. Nepieļaut neattīrītu notekūdeņu noplūdi no attīrīšanas iekārtām un notekūdeņu dūņu 

nokļūšanu augsnē, virszemes ūdeņos un gruntsūdeņos. 

4. Nodrošināt aizsargjoslu apsaimniekošanu ap notekūdeņu attīrīšanas iekārtām, 

ievērojot Aizsargjoslu likuma 28. panta trešajā daļā noteiktās prasības. 

 

16.1Nosacījumi A kategorijas iekārtām, ar kuriem saskaņā izvērtē atbilstību 

emisijas robežvērtībām, kas noteiktas secinājumos par labākajiem pieejamiem 

tehniskiem paņēmieniem 

Neattiecas uz konkrēto B kategorijas piesārņojošo darbību. 

 

17. Nosacījumi iekārtas darbībai netipiskos apstākļos – piemēram, iekārtas vai tās 

daļas ieregulēšana vai testēšana, iekārtas palaišanas un apturēšanas operācijas, 

darbības traucējumi, iekārtas īslaicīga apstādināšana vai iekārtas darbības 

ierobežošana vai apturēšana nelabvēlīgos meteoroloģiskos apstākļos 

Tehniski nenovēršamu iekārtu darbības traucējumu gadījumos pārtraukt iekārtu darbību un 

novērst traucējuma cēloni. 

 

18. Nosacījumi, pārtraucot iekārtas vai tās daļas darbību, lai samazinātu ietekmi uz 

vidi. Pārvalde paredz operatora pienākumu veikt attīrīšanas darbības, lai 

savāktu, kontrolētu un ierobežotu bīstamo ķīmisko vielu izplatību un lai neradītu 

draudus cilvēka veselībai vai videi 

1. Pēc iekārtas darbības pilnīgas pārtraukšanas saskaņā ar likuma „Par piesārņojumu” 

4. panta 9. punktu veikt pasākumus, kas nepieciešami piesārņojuma riska novēršanai un 

iekārtas atrašanās vietas sakārtošanai atbilstošā stāvoklī. 



B kategorijas atļauja Nr. RI19IB0015 

 

 

16 

2. Saskaņā ar likuma „Par piesārņojumu” 30. panta ceturto daļu, ne vēlāk kā 30 dienas pirms 

iekārtas pilnīgas darbības pārtraukšanas, operatoram iesniegt attiecīgu iesniegumu 

Pārvaldē, kurā norādīti pasākumi, kas tiks veikti darbības vietas sakārtošanai atbilstoši 

atļaujas nosacījumiem. Pārvalde 30 dienu laikā pēc tam, kad no operatora saņemta 

informācija par vietas sakārtošanu atbilstošā stāvoklī, atceļ operatoram izsniegto B 

kategorijas atļauju. 

 

19. Nosacījumi avāriju novēršanai un darbībām ārkārtas situācijās 

1. Ārkārtas situāciju un avāriju gadījumā rīkoties saskaņā ar operatora izstrādātajiem rīcības 

plāniem. Par vielu noplūdi nekavējoties ziņot Pārvaldei. 

2. Veikt nepieciešamos piesardzības pasākumus, lai novērstu vai, ja tas nav iespējams, 

samazinātu vides piesārņojumu vai tās risku, kā arī avāriju risku saskaņā ar likuma „Par 

piesārņojumu” 5. pantu. 

3. Saskaņā ar Dabas resursu nodokļa likuma 22. pantu ne vēlāk kā vienas darbadienas laikā 

rakstveidā informēt Pārvaldi par avārijas gadījumu nepārvaramas varas dēļ, kā arī iesniegt 

un saskaņot Pārvaldē pasākumu plānu, lai novērstu turpmāku piesārņošanu. 

4. Uzņēmuma darbības traucējumu gadījumā, ieskaitot avārijas, kas rada tieša kaitējuma 

draudus videi vai ir izraisījušas kaitējumu videi, rīkoties saskaņā ar Vides aizsardzības 

likuma 27. un 28. pantu:  

 ja kaitējums videi nav nodarīts, bet pastāv tieši kaitējuma draudi, nekavējoties veikt 

visus nepieciešamos preventīvos pasākumus; ja pastāv tieši kaitējuma draudi, kā arī 

tad, ja, veicot preventīvos pasākumus, nav izdevies likvidēt tiešos kaitējuma draudus, 

nekavējoties rakstveidā informēt Pārvaldi par šiem draudiem, veiktajiem 

preventīvajiem pasākumiem un citiem būtiskiem situāciju raksturojošiem aspektiem; 

 ja nodarīts kaitējums videi, nekavējoties rakstveidā ziņot Pārvaldei par kaitējumu videi 

un sniegt pilnīgu situācijas raksturojumu; 

 ja nodarīts kaitējums videi, nekavējoties veikt neatliekamos pasākumus, veikt 

sanācijas pasākumus. 

 

20. Prasības informācijai, kas sniedzama vides aizsardzības institūcijām, ja pārkāpti 

atļaujas nosacījumi vai notikusi avārija, kā arī prasības informācijai, kas 

sniedzama vides aizsardzības institūcijām saskaņā ar Eiropas Piesārņojošo vielu 

un izmešu pārneses reģistru, kā to nosaka Eiropas Parlamenta un Padomes 

2006.gada 18.janvāra Regula Nr.166/2006 par Eiropas Piesārņojošo vielu un 

izmešu pārneses reģistra ieviešanu un Padomes Direktīvu 91/689 EEK un 

96/61/EK grozīšanu 

1. Saskaņā ar likuma „Par piesārņojumu” 6. un 45. pantu nekavējoties informēt attiecīgās 

vides aizsardzības institūcijas: 

 ja pārkāpti atļaujas nosacījumi vai apdraudēta šo nosacījumu turpmāka ievērošana; 

 ja piesārņojošas darbības dēļ ir radušies vai var rasties draudi cilvēku dzīvībai, 

veselībai un videi; 

 avārijas vai tās draudu gadījumā. 

2. Avārijas vai atļaujas nosacījumu pārkāpšanas gadījumā operatoram nekavējoties 

jāinformē attiecīgās institūcijas (t.sk. Pārvaldei pa telefoniem 67084278, 25666365, pa 

e-pastu: lielriga@lielriga.vvd.gov.lv), sniedzot ziņas par avārijas vai atļaujas 

nosacījumu pārkāpšanas vietu un laiku, iespējamo vides piesārņojuma raksturu un 

apjomu, kā arī par veiktajiem pasākumiem avārijas vai to seku likvidācijai. 

3. Informāciju par gadījumiem, kad radušies tieša kaitējuma draudi vai radies kaitējums 

videi, rakstveidā iesniegt Pārvaldē atbilstoši MK 24.04.2007. noteikumu 

Nr.281 „Noteikumi par preventīvajiem un sanācijas pasākumiem un kārtību, kādā  

 

mailto:lielriga@lielriga.vvd.gov.lv


B kategorijas atļauja Nr. RI19IB0015 

 

 

17 

novērtējams kaitējums videi un aprēķināmas preventīvo, neatliekamo un sanācijas 

pasākumu izmaksas” 48. punkta un 5. pielikuma prasībām. 

4. Avārijas gadījumā rīkoties saskaņā ar operatīvās apziņošanas shēmu un 10 dienu laikā 

Pārvaldē iesniegt rakstisku pasākumu plānu avārijas seku novēršanai. 

 

21. Nosacījumi vides valsts inspektoru regulārajām kontrolēm 

1. Saskaņā ar Vides aizsardzības likuma 21. panta prasībām valsts vides inspektoram, veicot 

vides valsts kontroli, ir tiesības iebraukt vai ieiet un netraucēti pārbaudīt uzņēmuma 

teritoriju, iekārtu vai citu objektu, ja tas nepieciešams vides aizsardzības prasību 

ievērošanas kontrolei, veicot plānotas pārbaudes, vai ja ir pamatotas aizdomas par vides 

normatīvo aktu pārkāpumiem. 

2. Pārbaudes laikā operatoram jānodrošina: 

- brīva pieeja uzņēmuma piesārņojošo darbību reglamentējošiem dokumentiem, uzrādot 

to oriģinālus; 

- brīva pieeja atļaujā paredzētajiem datu reģistrācijas žurnāliem; 

- uzņēmuma atbildīgo amatpersonu klātbūtne. 

 



B kategorijas atļauja Nr. RI19IB0015 

 

 

18 

Tabulas 
 

Elektroenerģijas izmantošana (gadā) 

7. tabula 

Elektroenerģija, MWh/gadā 

izlietots kopējais daudzums 

Ražošanas iekārtām 41 

Apgaismojumam - 

Atdzesēšanai un saldēšanai - 

Vēdināšanai - 

Apsildei - 

Citiem mērķiem - 

Kopā: 41 

 

 



B kategorijas atļauja Nr. RI19IB0015 

 

 

19 

Piesārņojošās vielas notekūdeņos 

16.tabula 

Izplūdes vietas 

identifikācijas 

numurs 

Piesārņojošā viela,  

kods  

Piesārņojuma 

samazinājuma 

procenti  

Pēc attīrīšanas 

Maksimāli 

pieļaujamā 

piesārņojošo vielu 

robežvērtība, mg/l,  

24 stundās (vidēji) 

tonnas 

gadā  

(vidēji) 

Meliorācijas grāvis 

(identifikācijas 

numurs N100720) 

Suspendētās vielas  

230 026 
90% <35 < 0,49 

Ķīmiskais skābekļa patēriņš (ĶSP)  

230 004 
50-70% 125 1,73 

Bioķīmiskais skābekļa patēriņš (BSP5)  

230 003 
50-70% 25 0,35 

Kopējais slāpeklis (Nkop ) 

230 015 
10-15% atbilstoša attīrīšana 

Kopējais fosfors (Pkop)  

230 016 
10-15% atbilstoša attīrīšana 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



B kategorijas atļauja Nr. RI19IB0015 

 

 

20 

Tieša notekūdeņu un lietus ūdeņu izplūde ūdens objektos (grāvī, upē, ezerā, jūrā) 

17.tabula 

Izplūdes vietas 

nosaukums un 

adrese (vieta) 

Izplūdes 

vietas 

identifikācijas 

numurs 

Izplūdes vietas 

ģeogrāfiskās koordinātas 
Saņemošā ūdenstilpe Notekūdeņu daudzums Izplūdes 

ilgums 

(stundas 

diennaktī vai 

dienas gadā) 
Z platums A garums nosaukums 

Ūdens-

saimniecības 

iecirkņa 

kods 

ūdens 

caurtece 

(m3/h) 

m3/d 

(vidēji) 

 

kubik- 

metru gadā 

(vidēji) 

Meliorācijas 

grāvis, Kadiķu 

iela 19, Mežāres, 

Babītes pagasts, 

Babītes novads 

N100720 5658’27,9” 2358’27,8” 
Meliorācijas 

grāvis 
4114 - 38 13 870  

24 h dienā 

365 dienas gadā 

 



B kategorijas atļauja Nr. RI19IB0015 

 

 

21 

Atkritumu veidošanās un rīcība ar tiem 

21. tabula 

Atkritum

u klase(1) 

Atkritumu 

nosaukums(2) 

Atkritum

u bīsta- 

mība(3) 

Pagaidu 

glabāša

nā 

(tonnas 

gadā) 

Ienākošā atkritumu plūsma (t/a) Izejošā atkritumu plūsma (t/a) 

saražots saņemts no 

citiem 

uzņēmumiem 

(uzņēmēj-

sabiedrībām) 

kopā 

pārstrādāts apglabāts nodots citiem 

uzņēmumiem 

(uzņēmēj- 

sabiedrībām) 

kopā galvenais 

avots(4) 

tonnas 

gadā 
Daud- 

zums 

R-

kods 
(5) 

dau-

dzums 

D-

kods 
(6) 

190805 

Sadzīves 

notekūdeņu 

attīrīšanas dūņas 

Nav 

bīstami 
* 

Notekūdeņu 

attīrīšanas 

iekārtu darbība 

0,96 - 0,96 - - - - 0,96 0,96 

200306 

Kanalizācijas 

sistēmas 

tīrīšanas 

atkritumi 

Nav 

bīstami 
* 

Notekūdeņu 

attīrīšanas 

iekārtu darbība 

45 - 45 - - - - 45 45 

Piezīmes. 
* NAI iekārtās 

(1), (2), (3) Atbilstoši Ministru kabineta 2011. gada 19. aprīļa noteikumiem  Nr. 302 "Noteikumi par atkritumu klasifikatoru un īpašībām, kas padara atkritumus bīstamus" un Ministru kabineta 2006. gada 2. maija 

noteikumiem Nr.362 "Noteikumi par notekūdeņu dūņu un to komposta izmantošanu, monitoringu un kontroli". 
(4) Atsauce jāsniedz par galveno darbību un procesu katram atkritumu veidam. 

(5) R-kods - atkritumu pārstrādes veids saskaņā ar Ministru kabineta 2011. gada 26. aprīļa noteikumiem Nr. 319 "Noteikumi par atkritumu reģenerācijas un apglabāšanas veidiem". 

(6) D-kods - atkritumu apglabāšanas veids saskaņā ar Ministru kabineta 2011. gada 26. aprīļa noteikumiem Nr. 319 "Noteikumi par atkritumu reģenerācijas un apglabāšanas veidiem". 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



B kategorijas atļauja Nr. RI19IB0015 

 

 

22 

Atkritumu savākšana un pārvadāšana 

22. tabula 

Atkritumu 

klase (1) 

Atkritumu 

nosaukums(2) 

Atkritumu 

bīstamība 
(3) 

Savākšanas 

veids(4) 

Pārvadāto 

atkritumu 

daudzums 

(tonnas/gadā) 

Pārvadāšanas 

veids(5) 

Komersants, kas veic 

atkritumu pārvadājumus 

(vai atkritumu radītājs) 

Komersants, kas saņem 

atkritumus 

190805 
Sadzīves notekūdeņu 

attīrīšanas dūņas 
Nav bīstami Ar cisternu 0,96 

Autotransports 
Atkritumu apsaimniekotājs, kas saņēmis attiecīgu atkritumu 

apsaimniekošanas atļauju 

200306 
Kanalizācijas sistēmas 

tīrīšanas atkritumi 

 

Nav bīstami 

 

Ar cisternu 45 

Piezīmes. 
(1), (2), (3) Saskaņā ar Ministru kabineta 2011. gada 19. aprīļa noteikumiem  Nr. 302 "Noteikumi par atkritumu klasifikatoru un īpašībām, kas padara atkritumus bīstamus" 

(4) Konteineri, mucas, maisi un citi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



B kategorijas atļauja Nr. RI19IB0015 

 

 

23 

Monitorings 

24. tabula 

 

Kods 
Monitoringam 

pakļautie parametri 

Paraugu ņemšanas 

metode 

Analīzes metode un 

tehnoloģija 

Kontroles biežums Laboratorija, kas 

veic analīzes Ieplūde Izplūde 

Ciemata „Mans ciemats” NAI 
230 026 Suspendētās vielas  

 

LVS ISO5667-

10:2000 

LVS EN 872 

1 x ceturksnī 1 x ceturksnī 

 

Akreditēta 

laboratorija* 

230 003 BSP5 LVS EN 1899-2 

230 004 ĶSP LVS ISO 6060 

230 015 Nkop LVS EN ISO 11905-1 

230 016 Pkop LVS EN ISO 6878 
* Veic akreditēta laboratorija kas ir akreditēta valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību „Standartizācijas, akreditācijas un metroloģijas centrs” Nacionālajā 

akreditācijas birojā atbilstoši standartam LVS EN ISO/IEC 17025:2005 „Testēšanas un kalibrēšanas laboratoriju kompetences vispārīgās prasības” un par kuru 

Ekonomikas ministrija ir publicējusi paziņojumu laikrakstā „Latvijas Vēstnesis”, vai citas Eiropas Savienības dalībvalsts, Turcijas un Eiropas Ekonomikas zonas 

valsts akreditētā laboratorija. 

 

 



B kategorijas atļauja Nr. RI19IB0015 

 

 

24 

Pielikumi 
 

 

1. pielikums 

 

Pievienotie dokumenti (norādes par datumiem, tai skaitā iesniegumu un tā precizējumu vai 

papildinājumu iesniegšanas datumi, sabiedrības, pašvaldības, citu iestāžu priekšlikumi un 

operatora skaidrojumi, protokoli par tikšanos ar operatoru un iestāžu pārstāvjiem, 

sabiedriskās apspriešanas protokoli)  

 

Informācija par dokumentiem 
Iesniegts 

Pārvaldē 

Biedrības „MANS CIEMATS” 18.03.2019. sagatavotais 

iesniegums B kategorijas piesārņojošas darbības atļaujas 

saņemšanai 

18.03.2019. 

Pārvaldes 01.04.2019. vēstule Nr. 4.5.-10/2561 Par B 

kategorijas piesārņojošas darbības un ūdens resursu lietošanas 

atļauju 

- 

Biedrības „MANS CIEMATS” 11.06.2019. precizētais 

iesniegums B kategorijas piesārņojošas darbības atļaujas 

saņemšanai 

11.06.2019.  

Pārvaldes 13.06.2019. vēstule Nr. 4.5.-10/4504 Par iesnieguma 

pieņemšanu  
- 

Biedrības „MANS CIEMATS” 14.06.2019. precizētais 

iesniegums B kategorijas piesārņojošas darbības atļaujas 

saņemšanai 

14.06.2019. 

Veselības inspekcijas 17.06.2019. atzinums Nr. 4.5.-20/16845/  17.06.2019. 

Babītes novada pašvaldības 20.06.2019. atzinums  

Nr. 2-3.1/19/1517-N 
20.06.2019. 

 



B kategorijas atļauja Nr. RI19IB0015 

 

 

25 

2. pielikums 

 

Iesnieguma kopsavilkums 

 

1.1. Iekārtas nosaukums, informācija par operatoru, īpašnieku un iekārtas atrašanās 

vietu – Ciemata „Mans ciemats” notekūdeņu attīrīšanas iekārtas, biedrība „MANS 

CIEMATS”, adrese – Kadiķu iela 19, Mežāres, Babītes pagasts, Babītes novads. 

 

1.2. Īss ražošanas apraksts un iemesls, kāpēc nepieciešama atļauja  
      Paredzētās piesārņojošās darbības veids atbilstoši MK 30.11.2010. noteikumu Nr. 1082 

„Kārtība, kādā piesakāmas A, B un C kategorijas piesārņojošas darbības un izsniedzamas atļaujas A 

un B kategorijas piesārņojošo darbību veikšanai” 1. pielikuma: 

8. punkta 8.9. apakšpunktam – notekūdeņu attīrīšanas darbības (iekārtas) ar jaudu 20 un 

vairāk kubikmetru diennaktī, kuras attīrītos notekūdeņus novada vidē. 
Ciemata „Mans ciemats” NAI projektētā jauda 38 m3/dnn jeb 13 870 m3/gadā (NAI 

identifikācijas Nr. A100807). Attīrītie notekūdeņi tiek novadīti meliorācijas grāvī (izplūdes 

identifikācijas Nr. N100720) ar tālāku izplūdi Hapaka grāvī. 

Notekūdeņu tehnoloģiskais process ietver mehānisko priekšattīrīšanu un bioloģisko attīrīšanu. 

 

1.3. Ūdens patēriņš   
Ūdens ieguve sadzīves vajadzībām (13 870 m3/gadā) un citiem mērķiem (15 330 m3/gadā) tiek 

iegūts no operatoram piederoša pazemes ūdens ieguves urbuma ar identifikācijas Nr. P101715 

(Datu Bāzes „Urbumi” Nr.12264) 80 m3/dnn jeb 29 200 m3/gadā.  

 

1.4. Galvenie izejmateriāli (arī kurināmais un degviela) un to lietojums  
Attīrīšanas iekārtu darbībā netiek izmantotas ķīmiskās vielas, maisījumi un citi izejmateriāli vai 

palīgmateriāli. 

 

1.5. Bīstamo ķīmisko vielu lietošana un plānotie pasākumi to aizvietošanai  
Bīstamās ķīmiskās vielas netiek izmantotas. 

 

1.6. Nozīmīgās emisijas gaisā un ūdenī (koncentrācijas un ikgadējie lielumi) –  

Piesārņojums novadāmajos notekūdeņos: suspendētās vielas – 0,49 t/gadā; BSP5 – 0,35 t/gadā; 

ĶSP – 1,73 t/gadā. 

 

1.7.  Atkritumu veidošanās un apsaimniekošana  

Ciemata „Mans ciemats” NAI darbības rezultātā radušās sadzīves notekūdeņu attrīšanas dūņas 

un kanalizācijas sistēmas tīrīšanas atkritumi tiks nodoti atkritumu apsaimniekotājam, kas saņēmis 

atbilstošu atkritumu apsaimniekošanas atļauju. 

  

1.8. Trokšņa emisijas līmenis  
Notekūdeņu attīrīšanas iekārtu darbība būtiskus trokšņus apkārtējā vidē nerada. 

 

1.9. Iespējamo avāriju novēršana – 

Darbības traucējumu gadījumā iekārtas tiks apstādinātas un tiks novērsti radušies traucējumi. 

 

1.10.Nākotnes plāni –  

Uzņēmuma paplašināšanās vai atsevišķu procesu modernizācija netiek plānota. 



B kategorijas atļauja Nr. RI19IB0015 

 

 

26 

3.pielikums 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



B kategorijas atļauja Nr. RI19IB0015 

 

 

27 

4.pielikums

 



B kategorijas atļauja Nr. RI19IB0015 

 

 

28 

5.pielikums 

 
 


